¹ Crusius (annal. II, 86): Insignia comitatus Veringensis et Nellenburgensis clypeus flavus vel auratus, in quo tria nigra (aliis cœrulea) cornua. Apud Felicem Malleolum (in dialogo de nobilitate, cap. 29) hoc distichon:

Veringen gilvo cervi tria cornua nigra
Prætendit, nec in hoc tibi sit mens credere pigra.

Den nellenburg-veringischen Sigeln gegenüber zeichnen sich die veringischen dadurch aus, daß sie neben dem Schilde mit den Geweihen links und rechts eine männliche und weibliche Figur darstellen, welche einen Stechhelm mit zwei Geweihen über dem Sigelschilde halten. Ein solches war z. B. das Sigel Graf Wolfrads des Jüngern von Beringen, wie es sich an einer Urkunde von 1262 vorfindet.

Ein anderes, größeres, dieser Gattung, an der Urkunde von 1300 über Witgisbach, bildet die männliche Figur in halb knieender Stellung ab, und trägt die Umschrift: S. COMITIS. HEINRICI. DE. NOVO UERINGEN. Dieses Sigel hat auch für die einheimische Kunstgeschichte einen Werth, da es besser gezeichnet und geschnitten ist, als die übrigen.

Höchst interessant würde es sein, ein Sigel der Grafen von Norderdorf zu entdecken, indem sich daraus vielleicht auf den Zusammenhang derselben mit den Grafen von Beringen und Wittenberg ein näheres Licht werfen ließe. Es sind in den Salemer Urkunden so viele Andeutungen dieses Zusammenhangs, daß man nur wünschen muß, ihn durch eine Urkunde oder ein Sigel bestätigt zu finden.

Nebrigens glaube ich, daß im Anfange das veringische Wappen nur ein einziges Hirschhorn enthalten und dasselbe erst später verdreifacht habe. Denn diese Sitte des Verdoppelns oder Verdreifachens der Wappensbilder war in Alemannien fast allgemein. Wie der schwäbische Löwe sich zu dreien Leoparden vermehrte, so verdreifachte sich auch das bodmannische Lindenblatt, die fulzische Zake, die eichheimische Schnalle, der winterstädtische Thannzapfen, der rheinfeldische Querbalken, der beranische Bärenkopf, die thannekische Thanne, der oftringische Halbmond, die eistättische Lilie, die rappersweilische Rose, der stansische Becher — um nur Wappensbilder zu nennen, welche mir gerade gegenwärtig sind.

B.

Urkunden-Archiv des Klosters Herren-Alb.

XII., XIII. Jahrhundert.

(Fortsetzung von Seite 128.)

1251. — Nobilis vir Liutfridus de Helmosdheim¹ jus aduocacie inferioris ville Derdingen cum bonis omnibus pertinentibus ad jdem jus sine excepcionē qualibet, et qualicunque uocabulo censeantur, uendidit cum eodem iure, sicut ad ipsum hactenus pertinebat, abbatī et conuentui monasterii de Alba tali modo et condicione inter eos huiusmodi interiecta, quod jdem abbas et conuentus dabunt et persoluent eidem domino Livfrido ducentas libras hallensium monete currentis, usque ad pasca proximum nunc venturum et assignabunt eandem pecuniam prelibato L. infra terminum duorum miliariorum circa Derdingen coram testibus, quos ad hoc duxerint eligendos et ad locum, quem jdem Liutfridus eis duxerit assignandum. Et specialiter in contractu vendicionis et empacionis huiusmodi est adiectum, quod si dictus dominus L. jus aduocacie predice ville Derdingen reemere voluerit, reconsignabit fideliter et persoluet eisdem abbatī et conuentui de Alba ducentas libras hallensium a festo sancti Georii proximo nunc venturo, usq[ue] ad eiusdem sancti Georii festum proximum consequentem coram testibus et ordine suprascripto. Et ex tunc ad eundem L. dictum ius aduocacie integraliter reuertetur, hoc solo pre omnibus precauendo, quod memoratus Liufridus prius iuramento suo fideliter obtinebit, quod easdem ducentas libras hallensium, cum quibus reempcionem dicte aduocacie faciet, habeat de proprio et nullatenus acceperit aliunde a quacunque persona cum dolo uel fraude, sicut per manifestas excepciones in contractu specialiter est exceptum, et sibi et nulli alii penitus prelibatum jus aduocacie ducat reemendum, et deinceps per annum in sue potestatis dominio retinebit. Si uero jdem Liutfridus infra terminum suprascriptum sancti Georii non reemerit, vel non possit, siue nolit, dictum ius aduocacie Derdingen, quandocunque jdem L. memoratos abbatem et conuentum de Alba monuerit infra terminum suprascriptum sancti Georii, dabunt eidem Liutfrido fideliter et persoluent iterato ducentas libras hallensium, cum ab eo admoniti fuerint infra duos menses coram testibus et ordine suprascripto. Et quidquid dampni eidem L. euenerit, si forsitan post predictos duos menses propter negligenciam prelibate solucionis sibi faciendam, jdem Liutfridus dictas ducentas libras hallensium cum dampno accipiet aliunde, vel eciam a quocunque, ad satisfaciendum eidem de tali dampno sepedicti